Se cerea recunoaște-
rea prin lege a limbii române ca limbă oficială, împărțirea administrativă a Transilvaniei cu respectarea celor trei
națiuni, o lege electorală nouă fără privilegii de clase și de castă, numirea funcționarilor dintre români, libertatea

1 Acesta fusese trimis de către mitropolitul ortodox Andrei Șaguna care era bolnav și nu putuse să vină.
2 Gazeta Transilvaniei, nr. 141 din 26 iunie/8 iulie 1892.

Noul prim ministru era de părere
ca maghiarizarea să se desfășoare treptat. În anul 1894 ministrul de interne Hieronymi a venit în Transilvania
pentru a întemeia un partid român moderat, fără a reuși însă. Pentru a nu da senzația de slăbiciune, înainte de

3 Școli normale.
4 Institut minier.
5 Tribuna, nr. 173 din 1/13 august 1892.
6 Gazeta Transilvaniei, nr. 39 din 18 februarie /2 martie 1886.
7 Ibidem, nr. 231 din 18/30 octombrie 1891.
8 Conducători ai comitatelor.
9 Tribuna, nr. 231 din 17/29 octombrie 1891 și Gazeta Transilvaniei, nr. 199 din 8/20 septembrie 1891.